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DEPART ENT

NOTNF{CATIOhI
No. 3/2019 -State Tax

Dsted Shillong' the 29tt' January, 2019.

No" ERTS(1'\ 65n}filPtll2g3- In exercise of the powers conferred by section 164 of the

lVleglralaya Goocls and Services Tax Act, 201J (Act No. 10 of 2017), the Government of

Meghalaya hereby makes the following rules fuilher to amend thb Meghalaya Goods and

Selvices Tax Rules, 2017, namelY-

1. (l) T'hese rgles nay be called the Meghalaya Goods and Services Tax (Amendment) Rules,

2019.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall some into force on the first day of

February,2019.

2. In the Meghalaya Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said

rules), in Chapter-ll, in the ireading, for the words "Composition Rules", the words,

"Composition l-evy" shall be substituted.

3. In the said rules, in rule 7, in the Table, against serial number'(3), in column (3), for the word

"goods", the words, "goods and services" shall be substituted.

21. In the said rules, in ntle 8, in sub lurle (1),-

(a) the first proviso shall be omitted;

(b) in the seconcl proviso, for the words "Provided further", the word "Provided" shall be

substitutecl.

5. I1 the said rules, for t'ule 1 1, the following mle shall be substituted, namely:-

"11 Se;rarate registration lor multiple places of business within a State - (l) Any

person having rnultiple places of business within a State, requiring a separate registration

for any such place of business under sub-section (2) of section 25 shall be granted

separale registration in respect of each such place of business subject to the following

couditions, namely:-

(a) such persorr has more than one place of business as defined in clause (85) of
section,2;

(b) such p ion l0 for any ofhis places ofbusiness

rtrtr"; for any other place ofbusiness;
'J\L

busindss of such person and issue a tax invoice or a bill of supply, as the case may

bc, for such supply.

lanqtion. - lior the purposes of clause (b), it is hereby clarified that where any place of
business of a registered person that has been granted a separate registration becomes

ineligible to pay 1ax under section 10, all other registered places ofbusiness ofthe said

per:son shall become ineligible to pay tax under the said section.

(2) A registered person opting to obtain ,.purut" registration for a place of business shall
submit a separate application in RM GST REG-01 in respect of such place of
business.

rch pgrson shall not pay tax under section

islpajing tax under section 9 for any othe

:i\4t
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ule shall be inserted, namely;-

"fdule 21A" Suspension of registration.- (1) Where a registered person has applied for
caucellafion of legistration under lule 20, the registration shall be deemed to be
suspetrded fi'om the date of subrnission of the application or the date from which the
caucellatiol is sought, whichever is later, pending the cornpletion of proceedilgs for
cancellation of registration under rule22.
(2) ere the plopel' officer has reasons to believe that the registration of a person is
liable to be cancelled under section2g or under rule 27,hemay, after affording the said
pel'sotl a reasonable opporlunity of being heard, suspend the registration of such person
with elTect fi'om a date to be cletermined by him, pending the cornpletion of the
p.oceedings for carcellatio' of registration under rure 22.
(3) A registered person, wltose registration has been suspended under sub-rule (l) or
sub-rule (2)' shall not urake any taxable supply during the period of suspension and shall
not be r-equired to furnish any return uncler section 39.

(a) the suspension of legistlation undel sub-rule (l) or sub-rule (2) shall be deemed to berevoked upon completion ofthe proceedings by the proper officer under rule 22 and suchrevocation shall be effective frorn the date on *irl"tt the suspenslon nuJ.o-e intoeffect.".
7. I' the said rules, afler rule 4 l, the following rule shall be inserted, namely:_

"f{ule 4lA' Trarrsfer of credif on obtaining separate registration for multiple placesof lrusiness within a state.- (1) A registeled person who has obtained separate
registralion 1br rnultiple places of business in accordance with the provisions of rule l l
and who intends to transfer, either wholly or partly, the unutilised input tax credit lying
in his electrorric credit ledger to any or all of the newly registered place of business, shallfirnish within a period of thirry days fi"om obtaining such separate registrations, the
details in FO GST ITC-0ZA electr.onically on the common portal, either directly or
through a Facilitation centre notified in this behalf by the commissioner:

Provided that the input tax credit shall be transferred to the newly registered
entiLies in the ratio of the value of assets held by them at the tirne of registration.

lanatiott'- For the purposes of this sub-rule,,it is hereby clarified that the .value of
assets' neans the value of the entire assets of the business whether or not input tax credit
has been availed thereon.
(2) The uewly registered pel'son (transferee) shall, on the common portal, accept the
details so furnished by the registered persoll (transferor) and, upon such acceptance, theunutilised input tax credit specified in Fo GST ITC-02A shall be credited to his
electronic cledit ledger.,'.

d entry 92A" shall be inserted. 
'

9. In the saicl rules, in nrle 43.-

(b) in sub-rule (2), in the Expranation, crause (a) srrall be omitted.
10. In the said rules, in rr-rle 53--

(b) in sub-r'ule (l) clause (c) shall be omittdd;

(c) in sub-rule (1) clause (i) shall be omified:

s
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(d) after: sub-rule (l), the following sub-rule shall be insefted, namely:-

"(lA) A credit or debit note referred to in section 34 shall contain the following
particulars, narnely:-
(a) rlarre, acldress and Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;
(b) nature of the document;
(c) a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or multiple
series, containing alphabets or n erals or special characters-hyphen or dash and slash

symbolised as "-" atrd "l'" lespectively, and any combination theleof, unique for a

finaucial ycar;
(d) date of issue of the document;
(s) rlame, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique
Identity Number, if registeled, of the recipient;
(0 name and acldress of the recipient and the address of delivery, along with the
name of State ancl its code, if such recipient is un-registered;
(g) selial number(s) and date(s) of the corresponding tax invoice(s) or, as the case

rray be, bill(s) of supply;

0l) vahie of taxable supply of goods or services, rate of tax and the amount of the tax
credited ol, as the case lnay be, debited to the recipient; and
(i) signature or digital signature ofthe supplier or his authorised representative.".

ll. ln thc said rules, in rule 80, in sub-rule (3), after the words "Every registered person", the
words, brackets and figules "other than those referred to in the proviso to sub-section (5) of
section 35"" shall be inserled.

12" In thc said lules, in rule 83,-

(a) in sub-rule (l), in clause (a), for the words "Central Boald of Excise" the words
"Centr:al Bgald ol'Indirect Taxes" shall be substituted;

(b) in sub-rule (3), in the second proviso, for the words "eighteen months", the words
"thirty months" shall be substituted;

(c) fbr: sub-rule (B), the following sub-rule shall be substituted, namely:-

"(8) A goods and services tax practitioner can undertake any or all ofthe
fbilowing activities on behalf of a legistered person, if so authorised by him to-

(a) ftrlnish the details of outward and inward supplies;

(b) furnish monthly, quarterly, amual or final return;

(c) niake deposit fol credit into the electronic cash ledger;

(d) file a claim for refuncl;

(e) file an application for amendment ol cancellation of registration;

(f fuinish information for generation of e-way bill;
(g) furnish details of challan in F0 GST ITC-04;

(lt) file an application for amendment or cancellation of enrolment under rule 58:
and

(i) file an intimation to pay tax under the composition scheme or.withdraw from
the said scheme:

Provided that ere any application relating to a claim for refund or an
application fot' amendrnent oL cancellation of registration or where an intimation
to pay tax lurder composition scheme or to withdraw from such scheme has been
submitted by the goods and selices tax practitioner authorised by the registered
pel'soll, a soufirmation shall be sought from the registered person and the
alrplication submitted by the said practitioner shall be made available to the
legistered person on the common portal and such application shall not be further
proceeded with until the registered person gives his consent to the same.".

13.'Irr the said lttles, in rule 85, in sub-rule (3), after the wold and figures "section 49", the
lvords, fignres and letJers "section 49A and sectioir 49B," shall be inserted.
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14. In the said rules, in rule 86, in sub-r.ule (2), after the word
r,volds. figures and letters "clr section 49A or section 498,- shall be

t5. In the saicl rules, in rule 89, in sub-rule (Z), for clause (f),
srrbstitnted. n elv:-

"(1) a declaratjon to the effect that tax has not been collected from the Special Economic
Zone'unit ol the Special Economic Zone developer, in a case where the refund is on
accouut of supply of goods or.services or both made to a Special Economic Zone unit or
a Special Eeonomic Zone cleveloper';".

16. In tire s;rid mles, in rule 91,-

(a) in s'b-rule(2), the following proviso shall be inserted,'amely:-

"Pr:ovided that the ordel"issued in FORM GST D-04 shall not be required to
be revalidated by the proper officer.";

(b) in sub-rule (3), the following proviso shall be insefted, namely:-

"Ploviclecl that the payment advice in FORM GST RFD-05 shall be required to
be revalidated ete the refund has not been disbursed within the same financial vear in

17. In the said rules, in rule 92,in sub-rule (4),the following provisos shall be inserted, namely:-

be revalidated by the proper officer:

Provided further that the payment advice in Fo GST RFD-05 shall be
requirecl to be revalidated where the refund has not been disbursed within the same
financial year in which the said payment advice was issuecl.,'.

18. In the said rules, in rule 96A ,-
(a) in the marginal heading, for the
word "Export" shall be substituted:

words "Refund of integrated tax paid on export,,, the

(b) in sub-rule (1), in clause (b), after the words "convertible foreign exchange", the
wor"ds "or in Inclian rupees, wherever permitted by the Reserve Bank of India,, rhutt U"
inseltecl.

verlicals" at both the places where they occur,
substituted.

20. In the said lules,
namell,:-

"Note: - Your registration stands suspended with effect from ---------- (date).',

#

and figures "section 49", the
inserted.

the following clause shall be

in instruction 12, for the words "business
the words "places of business" shall be

the following "Note" shall be inserted.
narnely:-

"Note: - Your registration stands suspendecl with effect from ---------- (date).,,

22.ln the said rules, after FO GST ITC-02, the following form shall be inserted, namely:
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"FO GST ITC.O2A

[See rule 4lAJ

Declaration for transfer of ITC pursuant to registration under sub-section Q) of section 25

7. Details of ITC to be tlursferred

Verii'rcation

hereby solemnly affirm and declare that
the information given hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief and
nothing has been concealed there from.

Signatule of authorised signatory

Ne

Designation/Status

Date---dd/rn yyy

s

oo

tI

Ins ctions:

1. Transferor refers to
2. Transferee lefels k-r

ruider rule I 1.".

the registered person who has an existing registration in a state.
the place of business -for which a separate registration has been obtained

GSTIN of transferor

2. Legal name of transfbror

3. Tlade n e of transferor- if anv

4. GSTIN of transferee

5. Legal n e oftransferee

L) Trade narne of transferee, if

Tax Amount of matched ITC
available

Amount of matched ITC to be transferred

2 3

Central Tax

State Tax

UT Tax

Integrated

fax

Cess
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2.3.kr the said rules, in FO GST PCT'-05, in the Table, after serial number 5 and the entries

r:elatiirg thereto, the following serial numbel and entries shall be inserted, namely:-

t) fo fur:nish inflormation for generation of e-way bill

7 fo furnish details of challan in FOITM GST ITC-04

I fo file an irpplication for endment or cancellation

of enrolment under rule 58

o fo file an intirnation to pay tax under the composition

scheme or withdraw from the said scheme".

24.lnthe said niles, in F0 GSTR -4,-

(a) in clause 6,for the Table, the following Table shall be substituted, namely:-

25. In the said mles, in FO GST RFD-01, for the declaration under rule 89(2)(f), the
lbllowing declaration shall be substituted, n ely:-

I hereby declare that tax has not been collected from the Special Economic
Zone r.mit /the Special Economic Zone developer in respect of supply of goods or
services or both covered under this refund claim.
Signature

"Rate of tax Total

Turnover

Out of turnover repofted in
(2). turnover of services

Composition tax amount

Central Tax StateiUT Tax

1 2 3 4

(b) in clause 7, fol the Table, the following Table shall be substituted, namely:-

"Quarter' Rate Original details Revised details

'Iotal

Turnover

Out of
turnover

repofted

in (3),

tnrnover

of
sel'vrces

Central

Tax

State/UT

Tax

Total

Turnover

Out of
turnover
reported

in (7),

turnover
of
services

Central

Tax

StateAJT

Tax

2 J 4 J 6 8 9 10";

Name -
on / Status".
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following declaration shall be substituted, n ely:-

I hereby cleclare tfrut tu* has not been collected from
Zone mit /the Special Economic Zone developer in respect
services or both covered undel this re d clairn.
Signature
N o-
Desi Status"

27.ln the said rules, in FO GST APL-01,-

(a) for clause 15, the following clause shall be substituted, narnely:-

"15. Details of payment of admitted ount and pre-deposit:-

(a)Details of payment required

the Special Economic
of supply of goods or

Particulars Ce al

tax
State/ UT

tax
Integrated

tax

Cess Total amount

a) Admitted
amoLult

Tax/ Cess < total >

< total >

Interest < total >

Penalty <total >

Fees < total >

Other

charges
< total >

b) Ple-deposit

(10% of
disputed tax
/cess but not

exceeding Rs.

25 crore each in
respect of

CGST, SGST

ol'cess, oI not
exceeding Rs.

50 crore in
respect of IGST
and Rs. 25 crore

in respect of
cess)

Tax/ Cess < total >
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(b) Details of payment of admitted atnount ancl pre-deposit (pre-deposit 10% of the

clisputecl tax ancl cess but not exceeding I{s. 25 crore each in respect of GGST, SGST

or cess" or not exceecling Rs. 50 crore in respect of IGST' and Rs. 25 crote in respect

of cess)

Integrated

tax

Central tax

State/IjT
l-ax

CBSS

(c)lnterest, penalty, Iate fee ancl any other amount payable and paid

Amouut payable

L,ate fee

Others

(speci.ty)

(b) alter clause 17 , the following shall be inser1ed' namely:-

,,18. place of supply wise details of the integrated tax paid (admitted amount

only) mentionecl in the Table in sub-clause (a) of clause 15 (item (a)), if any

28 in the said rules, in FORM GST APL-05 '-
(a) in clause 14,-

(i) in sub-clause (a), in the Table, fbr the brackets, figtues and words "(20oh of disputed

tax)", the brackets, figures, words and letters "(20yo of disputed tax.icess but not

exceeclilg Rs.50 crore each in respect of CGST, SGST or cess or not exceeding Rs.100

cror.e in respect of IGST and Rs.50 crore in respect of cess)" shall be substituted;

(ii) in sub-clause (b). for the braclcets, words and figures "(pre-deposit 20% of the

disputeel aclnitted tax ancl Cess)", the brackets, words, figures and letters "(pre-deposit of
206/, of the disputed aclmitted ta,x and cess but not exceeding Rs. 50 crore each in respect

of C[iS'f, SGST or cess or not exceeding Rs.100 crore in respect of IGST and Rs. 50

crore in respect ofcess)" shall be substituted;

Descriptio

Interest

Penalty

ol'
ly Qllame
rte/UT)

Dernand Tax Interest Penalty Other Total

I 2
a) 4 5 6 7".

Admitted amount [in the

Table in sub-clause (a) of
clause 15 (item (a))l
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(b) after clarrse 14, the following shall be insetted, namely:-

"1-5. Place of supply wise details of the integlated tax paid (admitted amount
only) mentioned in the Table in sub-clause (a) of clause l4 (item (a)), if any

sd/-
H. Marwein

Additional Chief Secretary to the Government of Megltalaya

SE*"iou, Registration, Taxation & Stamps Department.

Dated Shillong, the 29th January, 2019.Menro No. ERT'S(T) 6512017 lPt 11293- A
Coov to:-

l. P. fi. to Chief Ministel for favour of information of the Chief Minister.

2.. P. S. to Chief Secretary for favoru'of information of the Chief Secretary.

3. P. S. to the Adclitional Chief Secretarv i/c ERTS Department for favour of information of
the Additional Chief Secretat'y.

4. The Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the GST Council,

New Delhi- I 10001 .

5. I'rincipal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: CASS Section),

Shillong-793001 .

6. Ac eneral
' 7. y to the nt/ERTS Department.

\r,:-Th sioner favour of information and

necessary action.

9. All Administlative Departments.

10. All Fleads of Depaltrnent.

I 1. The Directol, Printing and Stationery, Meghalaya, Shillong with a request to cause

publical.ion of the above Notification in the Gazette of Meghalaya Extra Ordinary issue

and fui'nish this Deparlment with 50 spare copies.

I 2., Assembly Secretariat.

13. NIC, Shillong for uploacling in the Meghalaya Website.

B),order etc.,

4".-"
ry tA the alaya
tion, Tax rtment

last amended vide notification No. 7412018 -
Slate Tax, dated the 31" December,20lB; published vide No. ERTS(T)6512017/PI. 1444),

dated the 31't December. 2018.

Place r:f
Supply
(Nanie of
State/UT)

Demand Tax Interest Penalty Other Total

I 2 3 A+ 5 6 7t',

Admitted amount [in the
'Iable in sub-clause (a) of
clause l4 (item (a))l


